《北京海关对北京地区公用保税仓库及所存货物的监管实施

细则》 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/28/2021_2022__E3_80_8A_E

5_8C_97_E4_BA_AC_E6_c27_28502.htm 各有关外、工贸公司

： 为了促进北京地区公用保税仓库业务发展，经我关研究制

定了《北京海关对北京地区公用保税仓库及所存货物的监管

实施细则》，现随文发给你司，请接到此通知后遵照执行。

特此通知 附件：细则及申请书、放行单 北京海关对北京地区

公用保税仓库及所存货物的监管实施细则 第一条为适应北京

地区对外经济贸易的发展、便利生产、仓储、运输，根据《

中华人民共和国海关法》和《中华人民共和国海关对保税仓

库及所存货物的管理办法》，特制定本细则。 第二条北京地

区公用保税仓库(以下简称公用保税库)是经北京海关批准，

用于存放加工贸易进口材料及出口成品，国际转运货物、寄

售、维修用零、部件的海关监管仓库及场所。 第三条公用保

税库应具备独立的法人资格、承担接受海关监管的义务，具

有向海关缴纳税、费的能力。 第四条公用保税库应具有专门

的安全、防火、防潮设施以及能提供供货物进出库周转使用

的足够场所。不同贸易性质的货物应单独储存、堆放在专门

仓库内。 第五条公用保税库应建立健全符合海关监管要求的

管理制度，设置专门帐册，以及合理规范的作业流程。 第六

条公用保税库的模式分为两种： (一)独立经营模式--即全权

负责储存、报关、核销等经营管理工作。 (二)联合经营模

式--即将仓库租赁给他人储存货物，由仓库租者自行办理或

委托他人办理报关、储存、核销等经营管理业务。 第七条公

用保税库的管理人员，需经海关培训、考核，合格者发给《

结业证书》。持此证者，方可从事公用保税库的管理。 第八

条公用保税库所存货物，属海关监管货物，未经海关许可，

任何单位和个人不得开拆、提取、交付、发运、调换、改装

、抵押、转让、更换标记或进行加工。 第九条公用保税库所

存货物储存期限为一年。如因特殊情况，可向海关申请延期

，但延期最长不得超过一年。保税货物储存期满仍末转为进

口也未复运出境的，由海关根据《中华人民共和国海关法》

第二十一条的规定将货物变卖处理。 第十条公用保税库所存

货物在储存期间发生短少，除由于不可抗力的原因者外，其

短少部分应当由保税仓库经理人承担缴纳税款的责任，并由

海关按有关规定进行处理。 第十一条公用保税库进口自用办

公物品、管理设备、运输工具及其他公用设施等，无论是价

购还是外商免费提供，应按规定缴纳进口税费以及交验必要

的批准文件。 第十二条公用保税库的经理人应根据海关实际

工作需要为海关提供办公场所，交通工具和必要的方便条件

。 第十三条建立公用保税库，应提交下列文件、单证： (一)

建立公用保税库的书面申请。 (二)工商行政管理部门核发的

营业执照副本或影印件。 (三)银行出具的经济担保书或具有

同等效力的证明文件。 (四)经营寄售、维修零、部件储存或

国际转运货物储存的公用保税库还应交验对外经济贸易部批

准文件正本影印件；经营寄售、维修的保税库还需提供中外

双方签订的建库协议(合同)。 第十四条货物进入公用保税库

，其报关员应向北京海关保税业务监管处办理如下手续： (

一)递交单证。 1．货物进库申请书(见附件一)一式两份； 2．

进口货物报关单一式四份，报关单右上角加盖“保税货物”

戳记； 3．进口货物发票、装箱单、提货运单等一式两份； 4

．其他有关单证； 5．上述单证均应加盖公共保税库的“报

关专用章”。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com